*b*) conf. WACHTERVM VOCE  
*Burg.*

*i*) id quod mirifice illustratur acie illa ARIOVISTI Rhedis & carris auctore CAESARE circundata, quae hodiernum *Wagenburg* appellatur.

*k*) Licet dissentiat B. CONRINGIVS in Exercit. de *Urbibus Germanicis*.

*a*) Et hoc quidem modo dubia, quae CONRINGIVS l. c. §. 22. movit, facile componentur.

C 2

## §. XIII.

Quamdiu  
hic significa-  
tus durave-  
rit, ostendi-  
tur.

Haec significatio vocis *Burg* ad ea usque tempora,  
quibus in Germania castella Romana lapidea exstrui,  
Germanique muris & turribus munire coeperunt, per-  
mansit. Inde est, quod omnes fere uno fateantur ore  
scriptores *a*), *Burg* quamlibet domorum multitudinem  
congregatam, adeoque non *clausum oppidum* vicumque,  
olim denotasse. Eadem ratione quoque a voce *Burg*  
populos, qui ripas Rheni insederunt & postea in Gal-  
liam penetrarunt *b*), *BVRGVNDIONVM* nomen acce-  
pisse refert Auctor Vitae sancti *FARONIS* *c*) Episc.  
Meldenfis: *Atque in gentem coaluit magnam, & ex locis*  
*nomen sumit, quia pro limitibus crebra habitacula constituta,*  
*Burgos vulgo vocant, unde Burgundiones sunt vulgo dicti; fa-*  
*to nomine a nomine burgi.* Facilius nec minus poterit  
jam apud *CANGIVM COWELLVS* capi, qui ait: *Burgum est oppidum omni civitate inferius, quod per Chartam*  
*Regis fit corpus politicum, & jurisdictionem talem infra suos*  
*limites exercet d*).

## §. XIV.

*a)* OROSIVS Lib. VII. c. 22.  
ISIDORVS L. IX. cap. XI. LVIT-  
PRANDVS L. III. c. 12. quos se-  
quantur CLUVERIUS apud DU  
FRESNE voce *Burgus*, ADRIAN.  
REIER. de *Iure Castrorum* cap. II.  
§. 2. p. 17. KYLLINGER de *Ga-*  
*merbiis Castrorum* Difc. III. n. 7.

BRVNQVELL. de feudo Kemmina-  
tae vulgo *Kemnade* §. XIX. pag. 19.  
*b)* conf. DU FRESNIUS voce  
*Burgus.*

*c)* Cap. VIII. de quo vide sis  
DU FRESNE l. c.

*d)* Confirmant hunc signifi-  
catum

## §. XIV.

Cum postea sensim sensimque, quod Germanorum munita ad repellendos hostes non suffecerunt, urbes, Castra, & Burga *a*) & Castella, arte muniendi Roma- na structa, murisque & turribus firmata, in Germania nostra locum invenirent, cum re peregrina nominibus quoque peregrinis patria nostra donata est; jam enim ista tempestate voces peregrinae *Castri* & *Castelli* & *Burgi* frequentiores paulo esse coeperunt; & quoniam patria vox, quae locum munitum exprimebat, adfuit, nempe *Burg*; eam etiam locis omnibus, peregrino more munitis, significandis applicerunt Germani; ita ut omnia loca in Germania, sive more patrio, sive arte a Romanis petita, munita, burgorum *b*) nomine ventialint. Retinuerunt ergo loci paludibus, aggeribus, vel alio quovis munitamento Germanico cincti, nomen *Burgi*. Hinc in hoc significatu villae aliacque multitudi-

nes

catum etiam TRITHEMIUS Rec. Wurtzb. Rudolphi I. LUITPRANDUS de Reb. per Europ. Geft. I. 3. c. 12. BANGERT. ad HELMOLDI Chron. Slav. lib. 3. c. 95.

*a*) Habebant enim etiam Romani parvula *Castella* seu *turres*, quae vocabantur *Burgi*, monente VEGETIO de R. M. L. IV. cap. 10. quae vox *Burgi* Romana, licet ea-

dem cum Germanica gaudeat voce *Burg* origine, nempe lingua *Prygia*; tamen, ut patet, longe aliud quam primis temporibus Germanica vox, *Burg*, notabat.

*b*) Exempla hue pertinentia e scriptoribus mediis aevi multo labore congesta exhibentur in PFEFFINGERI VITRIARIO ILLVSTRATO Tom. II. p. 592. 593.

C 3

nes domorum muris non circumdatae, quibus arx fuit adposita, vel quae circa ejusmo di Castellum erant exortae, nomen *burg* acceperunt, & Castello oppositae sunt a scriptoribus. Ita sollicite separat *Castrum a Burgo* seu *vico adjacente CONRADVS DE FABARIA* c), verbis: quo levius *CASTRVM* potuisset obtinere CVM *BVRGO* *Wilte*. Nec non huc spectat locus ille S. S. Benedict, Saec. III. Part. I. pag. 373. d). *Gravissima fames* quae per septem annos continuos orbem oppressit, frequenter urbes & *Castrae* multa populorum stipatione pridem referta, sive villas sive Burgos ita depopulata est, ut aedificiis partim erutis rarus incola inveniretur. Eodem modo suburbia quoque, quippe quae raro muris cinguntur, nomine burgorum saepe in monumentis occurunt. *Hospitatus*, inquit, *BARTHIVS* e), est extra Willem, donec iniquus *Imperator* jussit hospitari in Burgo urbis. Et in Chronico S. Medardi Sueffion. f) sunt verba: *Albigensis appropinquantes civitati Carcassonae a Burgenibus & illis qui manebant in Burgo forensi intus, nocte per traditionem sunt intromitti* - - -

Ips

e) de Casib. S. Galli cap. 14.  
pag. 142. conf. DUFRESNE voce  
*Burg*, & BRUNQUELLUS l. c. p.  
19.

e) in Gloss. ex Guiberti Hist.  
Palaest. L. III. c. 4. apud CAN-  
GIVM l. c.

d) in Miracul. S. Weframini  
Episc. Senon,

f) vid. ACHERIVS in Spic. T.  
II. p. 797.

*Ipsi vero Albingenses ab obfitione recedentes totum forensem g)  
burgum inclytum Carcassonae igne combusserunt.*

## §. XV.

Videmus rationem denominandi & ipsas quoque <sup>Ipsae civita-</sup>  
civitates, more Romano muris clausas, voce Burgi. <sup>tes germani.</sup>  
Recte itaque se habet versio quam superstitem <sup>cae vocantur</sup>  
<sup>Burgi.</sup> habemus  
OTFRIDI a), qui verba Evangelistae, *ite in civitatem*,  
Germanice reddit;

*fare in thia Burg*

Plura jam dedimus exempla, in §. superiori nempe X. ci-  
vitatum, *burg* appellatarum. Ubi quoque vim intrin-  
secam vocabuli hujus monstravimus. Interdum vero  
etiam urbes & civitates, a Castellis ipsis adpositis no-  
men peculiare, quod *burg* finitur, acceperunt, ut in  
WVRTZBVRG, HAMBVRG, BATENBVRG aliisque plu-  
ribus videmus.

## §. XVI.

Cum, uti ex superioribus & in specie §. X. con- Nec non  
stat, Germanis olim fuisse nomen generale *burg*, quod minora loca  
tribuerunt omnibus locis, quavis ratione, vel natura Castella, ar-  
vel arte, munitis; facile est intellectu, candein vocis gen.

NO-

g) a quo burgo forensi absque *bourg* vid. FRESNE voce Bur-  
dubio venit gallicum illud *Faux-* gum.

a) Evangel. L. IV. cap. IX.

notionem etiam ad minora loca muris cincta, ut *castra, castella, & arces* translatam fuisse; id quod non modo Illustris ESTOR a), pro more suo erudite & solide demonstravit, verum etiam ex multis diplomaticis patet: velut ex *Conventionibus & pacificatis inter Sifridum & ministeriales de Wölfershausen, objecti jurisdictionalis feudalium, castrensis, Centae, &c.* Ao. MCCXLVII. c) in verbis:

Caeterum postquam nobis solverit LXXX. marcas praefatas, quas debet nobis nomine feudi castrensis, assignabimus ei & ecclie Mönchentine, de bonis proprietatis nostre, sicut ipsi in castro habebimus, plus minus VIII. marcarum Redditus annuatim, & in feudo castrensi habebimus perpetuo bona ipsa. De fida etiam Castris custodia, quae BVRGHYDE vulgariter appellatur, sibi prestitum iuramentum.

Simili modo loquitur *pacifum illud* Ao. MCCLXVI. cum *Dynasta de Nuenburg quoad Castrum Nuenburg Wedelberg* c) &c. initum:

Dum tamen prestant juratoriam cautionem utriusque nostrorum qui habemus ipsorum Castrorum dominia, super ipsorum Castrorum intra & extra, & personarum ac rerum nostrarum securitate ac fideli custodia, quae BVRGHVTE vulgariter appellatur,

Ejus-

a) in elegantissimis commentariis de ministerialibus.

b) in Perillusfr. EVIDENT Co-dice diplomatico pag. 596. seq.

c) apud Eundem pag. 715.

Ejusdem significatus esse ea, quae de *Burg* & *Burgleben* disponuntur in iure feudali Germanico utroque d), post *Auctorem Actor. Lindau. e*), *CHRIST. THOMASIVS f*) probavit.

## §. XVII.

A significatu *Burgi*, nostra oratio denuo ad vocem *Castris* se convertit. Sicut *Castrum* in patria sua, nempe Latio, in genere munitionem (§. V.) & quemvis locum munitum (§. VII.) indigitavit; ita in Germania quoque cum re, nempe loco more Romano munito, in eandem significationem *castris* vox recepta est. *Castrum* itaque in Germania nostra simul ac in eam penetravit, & *urbes*, & *Castella*, & *Burga*, & *munitiones* indicavit. Quidquid adeo muris atque fossis cinctum erat, *Castris* nomen gerere poterat. *Urbibus Castris* vocem quadrasse, multis ostendi potest locis. Prodeant ergo primo RHA-BANI MAURI Archiepiscopi Moguntini, scriptoris seculi noni insignis, *Glossae*, in quibus explicantur verba: *Arces Hnol*, *Cives Purcliu*, *Oppida Castella*, *Castrum Urbs*, *Vallum munitio* &c. quae satis docent, Urbes

*Vox Latina  
Castrum in  
Germania  
quemvis lo-  
cum muni-  
tum signifi-  
cavit.*

Ca-

d) in Repert. post Spec. Sa-  
xon. & indice SCHILTERI ad ius  
fend. Alaman.

e) Fol. 32. 525. & 610.

f) de Jurisdictionis & magi-  
stratum Differentia secundum  
mores Germanorum, Thes. 98.  
pag. 65.

D

Castrorum appellatione venisse. Etenim quoniam arces & castella, prius quam urbes in Germania fuerunt nota, ideam quoque Germani urbis ab arcibus & castellis castrisque sumserunt, urbemque concipere mente volentes, castellum vel castrum (*ein festes Schloss*) cogitarunt. Unde factum est, ut urbem Bethlehem, OTTFRIDVS a) *ein Kastelle*, & TATIANVS b) *eine Burg* dixerint. Nihil quoque aliud nisi arcem munitam seu Castrum & Castellum saepissime intelligitur in medii aevi scriptoribus sub urbis voce: quo praesidium *urbis Grone c)*, *urbs Bichin d)*, *urbs Stiedereburg e)*, & quam plurima spectant. E contrario autem frequenter sub voce Castris, apud medii aevi scriptores latent urbes, ut sunt f), *Castrum Ebredunense*, *Castrum Vindonissense*, *Castrum Rauracense*, *Castrum Argentorate*, *Castrum Uceticense*, *Castrum Cavallonense* *Castrum Matisconense*. Ex quibus omnibus clarum est, 1.) in barbara aetate & *Castris* seu *Castellis* vocem *urbis* tributam: 2.) & *ipsas* contra *urbes* audivisse *Castris*.

## XVIII.

- a) L. I. cap. XIII. v. 6.
- b) conf. SCHILTER. Gloss. voce: *Burg*.
- c) ap. WITICH. L. II. p. 636.
- d) DITMARVS p. 327.

- e) WITICH. l. c. p. 645.
- f) in Notitia Galliarum apud CANGIVM Gloss. med. & inf. Lat. voce: *Castrum*.

## §. XVIII.

Paulo aliam explicationem castris tradit FRESNIUS a), Castrum denotavit in quatenus indicat urbem, nempe : *Castris vocari urbes, in Germania quit, quae jus civitatis, id est episcopatus non habeant. Sed urbem & Civitatem quamvis.* nullo nititur haec *Castris* explicatio fundamento. Ut enim nihil dicam de hujus significatus silentio apud scriptores medii aevi; loca adducta a FRESNIO probandae ejus sententiae minime sufficiunt. Ex verbis enim istis, quae ex Vita S. MEDARDI apud SURIUM, adducit: *Noviomus, cum tunc temporis castrum seu munitio haberetur, postmodum ipse ejusdem glorijs Pontificis Medardi ordinatione, pontificalis cathedralae honore sublimatus est;* tantummodo sequitur, *Noviomum castrum* (i. e. urbem) postea honorem pontificalis cathedralae accepisse. Notitia vero Galliarum b), quam tuendae opinionis suae caula FRESNIUS allegat, tantum abest, ut eam tueatur, ut potius refellat. Non enim solum certum est, urbes Rigomagenium & Sollinenium in ista Notitia inter civitates referri, licet iure episcopatus non gauderent; verum etiam inter eas urbes, quae ibidem castra vocantur, fuisse quasdam quibus episcopus praefidebat, veluti *castrum Argentorate*, quod jam ante consecram istam Galliarum nottiam, nempe Anno CCCXLVI.

c).

a) l. c.b) exhibet illam PAGIS ad annum 374.

D 2

c) Episcopi S. Amandi sedes fuit. Et quamvis, ut ipsi quoque *Monachi Benedictini* d) fatentur, negari haut possit; omnes fere civitates olim sedes fuisse episcopales, in Castris autem (i. e. minoribus locis munitis) paucas reperiri, atque inde esse factum, ut quidam *civitates* dixerint *Episcopatus*, *Castrorum* vero *urbes episcopali sede carentes*; non idem tamen, ut ostensum est, ideo unquam fuerunt *Episcopatus & civitas*, neque semper *Episcopatus castrorum* excludit.

### §. XIX.

Castrum vocem in Germania in i-  
casse quem-  
vis locum  
munitum  
urbem mino-  
rem, proba-  
tur; quod ubi sit, Ca-  
strum urbi  
contradi-  
kinguitur,  
Accedamus jam ad significatum vocis Castrum pluri-  
mum & maxime frequentem, in diplomatis adeo-  
que & scriptoribus medii aevi ubique fere obvium, quo  
*Castrum est arx seu locus urbibus minor, munitionibus tamen*  
*firmatus*, quorum maxima pars in Germania cacumina  
montium adornavit; quae loca latinitate barbara etiam  
Fortalitia a), & fortitudines vocabantur; Romanis  
autem (§. VII.) *casirorum*, *burgorum*, & *castellorum* no-  
mine veniebant. Haec castra interdum sollicite distin-  
guuntur ab urbibus & civitatibus, & tunc urbes, castris,  
i. e. castellis, & stylo barbaro *fortalitiis*, quasi opposi-  
tae, quod equidem sciām, aut nunquam, aut saltim

raro

c) de quo vide ad FRESNIVM  
l. c. Monachos ordinis sancti Be-  
nedicti.

d) ad DU FRESNIUM voce Ca-  
strum.  
a) de quibus plura vide apud  
FRESNIUM voce: *Fortia*.

CASTRI GERMANICI QVA VOCEM. 29

raro, castra fuerunt appellatae. Utrumque exemplis probandum iam est. In diplomate anni MCCLXXXVII. b) Cives Frizlarienses HENRICO, Archiepiscopo Moguntino, *castrum novum Frizlariae* erigendi causa ita promittunt -- promittimus & consentimus expresse, nostrum assensum voluntarium & expressum super eo liberaliter apponendo, quod intra muros ejusdem Frizlar - - - Oppidi, seu extra & intra in aliquo loco ubi magis sibi placuerit, novum Castrum erigere, firmare ac edificare.

Civibus vero Archiepiscopus spondet :

quod de ipso Castro Frizlariensi oppidum non offendet in aliquo vel turbet, nec aliquos qui occasione Gwerre bladum c) fuunt & res alias quascumque deposuerint, in opido prelibato, gravabit, seu indebit molestatib &c.

Idem denotat *castrum*, quod ARNOLDVS Archiepiscopus Moguntinus, a Venditore viro Ingenuo Henrico de Muhlburo (Muhlburg) comparavit, verbis :

Notum igitur - - - a quadam - - - cuiusdam castri medietatem Velinhufen nuncupati, cum ministerialibus, praediis - - - in jus proprietatemque Moguntine Ecclesie conquisi-  
mus &c. d).